27. Il tomba à ses pieds, et perdit toute sa force; il rendit l'esprit après s'être roulé et agité devant elle; et il demeura étendu mort sur la terre dans un état misérable.

28. Cependant sa mère regardait par la fenêtre; et, parlant de sa chambre, elle criait: Pourquoi son char ne revient-il pas encore? Pourquoi ses chevaux tardent-ils tant?

29. Et la plus sage d'entre les femmes de Sisara répondit ainsi à sa belle-mère:

29. Una sapientior cæteris uxoribus ejus haec scocii verba respondit :

30. Forsitan nunc dividit spolia, et pulcherrima feminarum eligitur ei; vestes diversorum colorum Sisara traduatur in prædam, et supplex varia ad ornanda colla congeritur.

31. Sic percent omnes inimici tui, Domine; qui autem diligunt te, sicut sol in ortu suo splendet, ita rutilent.

32. Quievitque terra per quadraginta annos.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CECINERUNTQ DEBORRA ET BARA FILIUS AENOMEN IN ILL DIE, DILECTES. Quis hujus cantici auctor? omnium videtur opinio à Deborah prophætæ esse compositum, Abulensis, Dionysii Carthusianæ, Ariæ Montani, Cajetani, Serarii, Tornielli, Salliani, aliorum; ob idque et ab omnibus passim Deborah canticum appellatur; et ipsa hic prior nominatur, ut quamvis non ipsa sola concinuerit, sed socio Barac addito, at ipsa sola componerit. Et vero magna est inter poesis et prophetiam affinitas: apud ethnicos tam poeta quam oracula fundentes eodem vatum nomine censemantur, nec dissimili afflari, entharique spiritu, quem enthusiasmus vocabat, credebantur. Eodem modo sese habebat res in sacris poetris et poetis: nam qui Prophetæ et Prophetides iidem et poete et poëtræ, à quibus sacra cantica pangebantur; qui Propheta præstantissimus rex David, idem egregius Psalmæ Israel, quod ei elogium à Scripturâ datur 2 Reg. 23, v. 1, et merito; neque enim vel divinas laudes quisquam cecinit dulcius, vel prædicavit uberior. Denique prophetare in Scripturâ sepè aliud nihil est quam divino movente Spiritu, Dei laudes canere. Merito igitur auctor hujus cantici Deborah prophætusque, ut divino movente Spiritu bellæ auctor fuerat, prænuntiaturque victorianam, eadem Deo de partâ victoria eodem acta Spiritu epicinium caneret.

Nota verò hujus cantici stylum planè esse floridum, quemadmodum exigebat materia, et planè poeticum: neque dubium est suis legibus et numeris carmen in Hebreo adstrictum esse, et si leges has Hebreici carminis ignoramus.

Nota rursum, et si præcipua hujus cantici materia sit Dei laudatio, à qua et canticum

50. Peut-être que maintenant on partage le butin, et qu'on choisit pour Sisara la plus belle d'entre les captives; on choisit d'entre toutes les dépouilles des vêtements de diverses couleurs pour les donner à Sisara; et on lui destine quelque écharpe précieuse, brodée à l'aiguille, qu'il puisse porter sur lui comme un ornement qui soit le prix de sa valeur et le signe de sa victoire.

51. Qu'ainsi périssent, ô Seigneur, tous vos ennemis; mais que ceux qui vous aiment brillent comme le soleil lorsque ses rayons éclatent au matin.

52. Tout le pays ensuite demeura en paix pendant quarante ans.

## COMMENTARIUM.

suum Prophetis exorditur, à Dei laudibus tandem ad alia delabitur, et imprimit ad laudem eorum, quorum ope pars gloria, inde in reprehensionem eorum, qui ad bellum istud opis nihil afferre voluerunt: post hec reddit ad Dei laudes, et varias bellæ circumstantias, quæ admirabilem hanc efficerè victorianam; et inde in laudem Jahel, quæ bello huic, caso Sisara, finem attulit, ubi pulchrâ prosopœia mater Sisara filii victorianam præsagiant, et adventum præstolamus non sine irridione et insultatione inducit. Addit deinde in fine contra Dei hostes, et pro ejusdem amicis volta sua et precationes.

Vers. 2. — QUI SPONTE OTULISTIS DE ISRAEL ANIMAS VESTRAS AD PERICULUM, BENEDICITE DOMINO. Hebreæ ita effertur haec sententia: בְּנֵי צִיּוֹן בְּנֵי שִׁירָה בְּנֵי בְּנֵי יִהְוָה biphroah perahoth biisrael, behithnadeb ham baruchu Jehova. Ubi manifestum est in duabus prioribus verbis quamdam esse allusionem, quoniam Hieronymus sua versione non expressit: hauc conati sunt alijs suis versionibus exprimere, sed diversimodo, quia varia est vocis פֶּרַח significatio. Pagninus hoc modo totam redditit sententiam: *Dim ulciscur ultiones in Israel, dim sponle se offert populus, benedicte Domino, pro quo Arias repositi, quia in Hebreo gerundum est: In uliscendo ultiones in Israel; Cojetanus: In soleundo solutionem in Israel. Forsterus: In liberando libertates in Israel.* Alij, ut nota Pagninus in Thesau: *In manifestando manifestationes.* Porro prima illa Pagnini versio, quæ videtur preferenda, hunc sensum habet: *Eo quid Deus ultus sit injurias Israel illatas, et quia tam spontaneo libentice animo populus se ad illud bellum ultionemque exequendam obtulit, benedicte Domino, itaque prior illa sententiae pars et*

utilio facta ad Deum referri debet, ut passim plerique referunt: posset tamen tota sententia ad populum referri, quemadmodum fecit Hieronymus, ut sensus sit: Qui ut ultimum sumeretis de inimicis vestris periculo animas vestras objecisti, benedicite Domino. Aliò rem totam trahit Vatalibus in Scholisi, qui ad hunc modum explicat: « Dùm sumit Deus penas de Israele propter peccata, et dàm populus sponte suâ armis sumit, ut se defendat contra inimicos, quo tempore Dominus addebat illis robur et anima, quando volebat eos liberare: quasi dicat, inquit, tempore afflictionis et liberationis, tempore calamitatis et felici, laudate Dominum et gratias illi agite. » Lusere etiam in vocibus Septuaginta, sed in variis codicibus variò: In Basiliensi quidem et Regio codice hoc modo: « τὸν ἀγέραντον ἄρχοντα τὸν πρωτόπουλον τὸν εὐαγγελιστὴν τὸν λαζαρίντην Κέρκυραν, quod sic reddidit Flaminius: Revelata est revelatio in Israel, dñm apostoli se offerret populus, benedicite Dominum. In qua versione illud, τὸν ἑβραιον, manifestius respondet Hebreo testiue nostro. Porrò Hebreo vox parv, etiam revere, detergere, significat; difficile tamen est ex hac sententiâ commodum sensum elicere, nisi quis hoc modo explicet: Deus quae obscura erant in Israele revelavit, cùm parvâ manus ad bellum offerrentur delevit hostium tam ingentem exercitum, siquidem declaravit victoriam non esse positam in magno militum et armorum apparatu, sed potius in magna in Deum fiducia et fidei cultu, qui cùm vult tam facili disjicit omnes hostium vires et exercitus. Verum, ut dixi, Origenes priori modo legit: quomodo autem legerit Procopius, quod deset mili Graecus codex, videre non licuit; et mili certum est Tigurinum interpretetur, ut ferè hereticorum mos est, in Latina Procopii versione ineditam hic interpretationem eudisse, qui pro eo quod ex Septuaginta versione hic apposuerat Procopius è Tigurinis Biblio, segmentum hoc assertur: « Quandoquidem persecutus est injurias Israëli illatas, convenit ut vos qui voluntarii estis in populo, gratias agatis Domino. » Hac nimur heretica fides est, ut pro veris genuinisque Patrum sententiis sua sursumque commenta substituant.

VERS. 5. — AUDITE, REGES, AURIBUS PERCIPITE, PRINCIPES. PRO PRINCIPES Septuaginta satrapas habent. Apostrophe est ad reges et satrapas exterios (neque enim reges vel satrapas per id tempus Israëlitæ habebant) quâ seipsam Debora ab Iudea excitat, votum suum exprimit, quo omnibus notum fieri cupit, etiam nationibus exteris se totam hanc victorianam Deo acceptam referre, ob idque merito se illi gratias agere, et ad eum gloriam redire debere.

VERS. 4, 5. — DOMINE, CUM EXIRES DE SEIR, ET TRANSIRE PER REGIONES EDOM, TERRA MOTA EST, COELIQUE AC NUBES DISTILLAYERUNT AQUIS. MONTES FLUXERUNT A FACIE DOMINI, ET SINAI A FACIE DOMINI DEI ISRAEL. Similis ferè locus est quad priorem partem Deuter. 32, v. 42, veterum ἔργων, cùm tamen vox Hebreo sit feminina, et in modum abstracti sumenda: sed nimirū intelleverunt utrōque abstractum pro concreto positum, principatum, subjectionem, spoliationem imperii pro principe, subiectore, spoliatore. Verum codex

Romanus longè sechs hanc sententiam exhibet apud Septuaginta cum verborum tamē allusione: ἀπεγάλλετο ἀπεγάλλετο τὸ λαζαρίντην τὸν ἑβραιον, quod sic reddidit Flaminius: Revelata est revelatio in Israel, dñm apostoli se offerret populus, benedicite Dominum. In qua versione illud, τὸν ἑβραιον, manifestius respondet Hebreo testiue nostro. Porrò Hebreo vox parv, etiam revere, detergere, significat; difficile tamen est ex hac sententiâ commodum sensum elicere, nisi quis hoc modo explicet: Deus quae obscura erant in Israele revelavit, cùm parvâ manus ad bellum offerrentur delevit hostium tam ingentem exercitum, siquidem declaravit victoriam non esse positam in magno militum et armorum apparatu, sed potius in magna in Deum fiducia et fidei cultu, qui cùm vult tam facili disjicit omnes hostium vires et exercitus. Verum, ut dixi, Origenes priori modo legit: quomodo autem legerit Procopius, quod deset mili Graecus codex, videre non licuit; et mili certum est Tigurinum interpretetur, ut ferè hereticorum mos est, in Latina Procopii versione ineditam hic interpretationem eudisse, qui pro eo quod ex Septuaginta versione hic apposuerat Procopius è Tigurinis Biblio, segmentum hoc assertur: « Quandoquidem persecutus est injurias Israëli illatas, convenit ut vos qui voluntarii estis in populo, gratias agatis Domino. » Hac nimur heretica fides est, ut pro veris genuinisque Patrum sententiis sua sursumque commenta substituant.

igneæ lex. Inde et hujus loci petendam explanationem existimo. Est et alijs locis Psal. 67, v. 8, 9, huic planè germanus, et multorum sententiâ ex hoc loco sumptus immutatis pauculis; nam et in Hebreo iisdem prope verbis uterque locus exprimitur. Ita autem habet Psalmi locus: Deus, cùm egredieris in conspectu populi tuus, cùm petranas in deserto, terra mota est; etenim cali distillaverunt à facie Dei Israel. Igitur tam hujus quam illius Psalmi loci unus est idemque sensus.

Hunc totum locum multi de legis donatione intelligi non posse existimant his argumentis: primo quid lex prius data fuerit, quād Hebrei ad montem Seir et Idumæorum regiones pervenirent, cùm tamen hæc commotio dicatur tunc facta, cùm Deus, seu arca precedens Hebreos transiret per montem Seir et Idumæorum fines. Secundò quia coeli et nubes dicuntur hæc aquis distillantes, cùm tamen in istâ legis donatione cum ceteris prodigiis non legamus pluvias vel aquas delapsas. Igitur hi omnia quæ hic dicuntur de terrâ commotione, de coeli et nubibus distillantibus, de montibus fluentibus vel liquefactis ad metaphoras et tropos detorquent; et quidem eorum sententia Deus exisse de Seir et transisse per regiones Edom dicitur, cùm per Idumæorum fines Israëlitæ ambularent, et ut habeatur Deut. 2, v. 4, circumuerunt montem Seir longo tempore, eosque arca foderis præcederet: terra mota dicuntur propter earam regionum incolas, qui Israëlitæ transuentibus intelligentes admiranda, que Deus in favorem Israëlitarum patrabat, prodigia, commoti et conturbati sunt juxta id quod in Cantico Moysis Exodi 16, futurum prædictum erat: Tunc conturbati sunt principes Edom, robustos Moab obtinuit tremor, obriguerunt omnes habitatores Chanaan: coeli et nubes aquæ stillasse dicuntur, quia Deus in illos populos sue divine iræ tela immisit, et gravibus calamitatibus affixit, quæ per aquas significantur. Montes fluxerunt, et quodammodo liquefacti sunt, quia carum gentium reges et principes, qui ratione sue eminentia et dignitatis quasi montes excelsi sunt, cohorte- runt et timore illo suo quodammodo liquefacti sunt. Ita illi. Quid si illis objicias: Quānam igitur ratione additur, de monte Sinai, quod argumentum videtur firmissimum ad probandum haec de legis donatione esse intelligenda, et montes illos metaphorice non esse explicandos; respondent subintelligandam esse particulam similitudinis, quasi, ut sensus sit eos

reges et principes, qui sunt montes metaphorici, fluxisse et liquefactos esse ad instar montis Sinai, cùm Deus eō legem datus advenit. Verum totum hunc locum non dubito de legis donatione in montem Sinai intelligendum esse, quemadmodum et alter ille Psal. 67, et quem supra attulimus ē Deut. 33. Porrò si ille locus Deut. 33, non obstante eo quidem Deus ibi dicatur de Seir ortus, et de Pharan apparuisset, cùm tamen needum ea loca adiissent Israëlite, de legis donatione in monte Sinai intelligi potest, et debet juxta sensum eo loco à nobis datum, neque ab eo sensu nos hic avocare debet, quidem Deus dicatur de Seir et transisse per regiones Edom. Accedit quid Scriptura non potuerit distinctius explicare quid per montes intelligeret, quād cùm adiicit: et Sinai, ubi particula et est exegatica pro, id est; estque res hoc longè manifestior ex Hebreo et Septuaginta, in quibus non habetur particula copulativa, sed pronomen demonstrativum τοῦ, τε, τοῦ, ex quo perspicuè elei- citur iste sensus: Montes fluxerunt à facie Domini, mons, inquam, iste Sinai. Neque huic explicacioni obstat debet, quid mons Sinai Deboræ et Baraco non esset in conspectu, ut dicere possent, iste mons; satis enim est si inter carmen pangendum et decantandum versus eam partem, in quā erat mons Sinai, vel animo vel corpore se converterent, et in illum quis digitiū intenderent. Eadē particula demonstrativā etiam simil modo habetur Psal. 67, eademque reponendam censem in versione Septuaginta eo loco, et pro τῷ legendū τῷ, illudque commate à præcedentibus separandum; cùm enim jam legatur: Etenim cali distillaverunt à facie Dei Sinai, legendū, à facie Dei, iste Sinai. Istam enim lectionem habet Vaticanus codex, et te- stator Scholasticus alios libros habuisse τῷ. Denique esto alteram retineamus lectionem, fatendum est tamen eo loco non ab re in Psalmo ingestam esse mentionem montis Sinai, neque illud τῷ admittere illam interpretationem particulae comparativae. Addi posset contra priorem illam explanationem, qua omnia metaphorice exponit, segmentum videri quod ipsi dicunt de Idumæorum commotione, horrore, calamitatibus: nam præterquam quid ridicula sit ista aquarum distillatio, nihil istius modi proditur in Scripturā; et quangum nonnullus in eis temporis significetur Deut. 2, v. 4, attamen ut ex sequentibus liquet, pacificè per extre- mos Idumæorum fines transiere Israëlitæ.

coemptsis rebus necessariis, ut nulla idonea fangi possit causa istarum à Deo Idumeis inflaturam calamitatum. Quòd si de insolenti perturbatione et calamitatibus, quibus afflicti essent gentes extra in vagâ illâ per desertum ambulatione sermo esset Debboræ, certè de Idumeis potius silentium erat, et de Moabitis, Madianitis, Amorheis ingredita erat mentio.

Maneat ergo hæc de monte Sinai, et legis donatione intelligenda esse, que tempore fulgura, tonitrua exaudita, nubes densissima montem operuit, mons totus fumabat, terribilis apparebat, ut habetur Exodi 19, seu, ut habetur Deut. 4, idem mons ardebat usque ad cælum, erantque in eo tenebra, et mbes, et caligo. Neque dubitari potest tunc temporis etiam terræ motus adfuisse, et alia, ut pluvias fortè et grandinem ad augendum terrorem: certè de terra motu indicat Hebreus textus et Chaldaica paraphrasis Exodi 19, v. 18, et multi ex hoc et Psalmi 67 loco probabilitate colligunt, estque per se validè verisimile. De grandine et pluvia argumentum probabile sumitur è fulgoribus et tonitruis, que sine grandinibus vel pluviosis esse non solent; et verò pluvias in monte Sinai adstruunt Lyranus, Janensius, Agellius in istum Psalmi locum, et in hunc etiam Cantici Debboræ locum Lyranus, Arias Montanus, Cajetanus, qui omnes item de monte Sinai et prodigiis ibi editis locum hunc explicant, et prater hos multi ali, qui siliatatem hanc colorum et nubium explicant de manna, vel rore, qui cum manna decidebat, eique vel substernebatur, vel illud obtegebatur; minùs tamen convenienter: hoc enim prodigium nihil ad prodigia montis Sinai pertinet, cum totos quadraginta annos tenerit, neque terrorem incuteret, sed Israelitas recrearet. Quòd autem montes fluxisse et liquefacti esse dicuntur, id quamdam metamorpham vel hyperbalem continet, nimis quia tam ingens erat ille ignis, qui tum montem complexus fuerat, ut fluere et colliquescere mons totus videri posset. Quomodo autem Deus ad montem Sinai veniens dicatur de Seir extisse, et transisse per regiones Edom, explicatur Deuter. 33, v. 2, nimis quid Israelitis ad Sinai montem consistensibus, ab eâ parte ubi erat Idumea et mons Seir versus orientem vissit primùm divinus splendor è nube ignea apparere et exoriri, ut plane ex cā regione venire videbatur; qui dū sensu propriis ad montem accedit, magis magisque etiam cetera increassebant prodigia, ut res muta, et inanima vi-

derentur Deum advenientem persentiscere. Ecce quantilla res alios sollicitos habuit, et ab hac explicatione avocavit.

Verum unica hic evolvenda difficultas, quam tangi à nemine video; quorsam hinc suum exordiat Canticum Debboræ, nempe commemoratione prodigiorum ad montem Sinai patrum, et quid hoc ad institutum ab ipsa De laudationem? Respondeo Debboram tacite conferre prodigia suo tempore in exterrendo et disiendi hostili exercitu patrata cum anti quis prodigiis olim in monte Sinai factis, ut ostendat Deum non minus suo tempore, quam olim declarasse se admirabilem, formidabilem, terribilem, ut quae olim ad exterrendos Judeorum animos fuerunt edita prodigia, videri nunc possint instaurata fuisse ad exterrendos profligandosque populi inimicos.

VERS. 6. — IN DIES SAMAR FILI ANATH, IN DIESUS JAHEL QUIEVERUNT SEMITAE: ET QUI INGREDIEBANTUR PER EAS, AMBULAVEUNT PER CALLES DEVOS. Ostendit hi quanta fuerit tam potenter adjutoris, Dei scilicet, necessitas; ex eo quid summus essent populi angustiae, maxime oppressio, neque ullius humani auxili spes esset. Dicit igitur jam inde à tempore quo Ad mortuus est copisse has populi calamitates, et nihil in tota Israëlitarum regione tam fuisse ob inumeras cedes, latrociniâ, miserorum oppressiones, ita ut nullus per vias semitasque tritis ambulare auderet, sed si quem iterinus necessitas urgeret, incederet per diverticula et vias minimè tritis, seu, ut Hebreia vox *hakalloth* sonat, per vias obliquas, quas et Septuaginta *rias distortas* dixerunt. Porrò Samgar nominat, quia etsi vir fortis fuerit, et Philistinos sexentes yonere percerisset, non tamen valuit sui temporis latrocinia et grassationes compescere. Samagare mortuo multo minus finis impositus calamitatis est, cùm Jahel femina sanè fortis et virilis animi vive ret, utpote quo impar esset tantis malis avertendis, nullusque alius vir fortis suppetret, à quo humanum auxilium sperari posset, vel qui se in periculum pro populo obliqueret auderet; unde mox v. seq. subditur: *Cessaverunt fortis in Israel, et quieverunt.* Itaque duos illos Samagarem et Jahel conjunxit, non quid tam haec quā ille judex fuerit, ut quibusdam visum, hujus enim principatus hic nulla est consideratio, neque verum est Jahelen aliquando principatum tenuisse vel iudicis officio functionem fuisse: sed conjunxit utrumque ut totum tempus quod fuit ab Adiudice ad victoriaw

hanc divino beneficio obtentam comprehendere, quod facit duorum fortissimorum, qui co tempore existierunt commemoratione, viri unius, alterius femine masculum animalium gerentis, à quibus tamen nulla potui obtinere malorum levatio; non à viro, sive quia malum illud erat gravius quam ut ipse medicinam facere posset, sive quia non diu supervixit: non à feminâ, quia ipsa utpote femina aperta vi nihil potuit; sed neque dolo et insidiis quidquam potuit, quidam facinoris patrandi commoditas sese non obtulit.

VERS. 7. — CESSAVERUNT FORTES IN ISRAEL, ET QUIEVERUNT SEMITAE. Quàd hoc aptè connectatur cum præcedentibus paulò ante declaravimus; revocari tamen possit verso nostra in dubium, et verò revocant quotquot Hebreæ perit sunt. In Hebreo pro *fortes* habetur *perazōn*, quod etsi sit singularē, verti tamen potui plurali numero *fortes*, nisi quid aliud obstet, cùm sit collectivum, et præcesserit in Hebreo etiam verbum pluralis numeri. Dixi tamen, nisi quid aliud obstet; volum enim omnes Hebreæ perit, Pagninus, Arias Montanus, Cajetanus, cum suo Rabhino, Forsterus, Mercerus, Vatablus, Tigrinii, aliam esse hujus vocis significacionem, nimis ut cā significentur villa et oppida sine muro, vel in hujusmodi oppido habitantes. Porrò *paras* radix nullius est apud Hebreos significatio; ab cā tamen radice formantur voces *perazōn*, *perazi*, et plurali *perazōn*; item plurali femininum *perazōh*, quæ omnia volunt significacione non differre, nisi quid ali pro ipsis oppidis sine muro, ali pro civibus et incolis sumi volunt. Fator istam harum vocum significacionem rejeci non posse; nam et Hieronymus non semel ita vertit, nam *perazōn* Esther 9, v. 19, vertit *oppida non murata*, ubi et Septuaginta in codice Romano habent: ἐν τοῖς χωραῖς τῷ Ισραὴλ, quod latius interpres reddit: *In omni regione que extra muros.* Sic et Basileensis codex; alii tamen codices habent: *in perazōn, in metropolis.* Eandem vocem reddidit Hieronymus alibi, ut Ezech. 58, v. 11, et Zacharia 2, v. 4, *absque muro.* Vocem item *perazi* idem Hieronymus Deuter. 5, v. 5, vertit, *oppida que non habebant muros*; et 1 Reg. 6, v. 18, *villa que erat absque muro.* Quæ significatio si huius loco accommodetur, commodus haud dubie sensus elici potest: nam quemadmodum v. præced. dicta sunt quievisse semitae, quia in itineribus nusquam totum esset, cùm loca omnia grassatrum *injuris* patrent, ita nunc dicentur ces-

sæsse et quievisse oppida non murata in Israel, quia nec ibi securus degre quisquam posset; unde ad tutiora loca con fugientibus incolis cessabant in illis omnia, et summa quies erat. Quam vocis significacionem videri possint sequi Septuaginta hic in Basileensi et Regio codice, qui habent: *Habitanter.* Sequitur item diserte Chaldeus paraphrases longiore paraphras quam Latini interpres sic reddit: *Desolata sunt urbes oppidorum, que fuerunt sedentes in terra Israel; expugnati sunt et dispersi habitatores eorum quod missa sum ego Debora.* Neque verò ego hanc interpretationem facile rejecro; mihi tamen persuideo Hieronymum rectè vertisse hic et infra v. 11, ubi eam vocem *perazōn* vertit *fortes*; hæc enim vox nusquam alibi in Scripturā repertur nisi his duobus locis; et potest ea significatio ei convenire, licet voces aliae ab eādem radice derivatae aliam significacionem habeant. Accedit quid et Septuaginta hic vertit *potentes* in codice Romano: verso autem 11, etsi non nomen, sed verbum fecerint, reddunt tamen significacione huic alibi, *corrobora*, in Regio et Basileensi codice, *ange*, in Romano, Rursus *perazōn* Ila bae 5, v. 14, vertit Hieronymus *bellatores*, et Septuaginta *δύνατες*: quin et Rabbi David, Pagninus et Vatablus *co loco, exercitus*, vertunt. Et verò potest hæc significatio ex priore esse nota; si enim *perazōn* civis est et incola oppidi non murata, potest eodem nomine fortis et intrepidus appellari, utpote qui in istiusmodi oppido habitando satis declaret se nihil timere, et, si quid casus impotenti ingravat, sibi satis virtutis et animi ad vim externam repellendam esse. Neque enim viro forti muri ad sese tuendum opus est: ob id enim Lyceus veterum monibus urbem cingi, quid pro muri ei cives fortes essent, et Aegesilas Spartanorum rex quodam interrogante, cur Sparta monibus non cingeretur, cives armis instructos ostendens: Illi inquit, sunt verbi *mōnia*, ut refert Plutarchus in Laconicis; et Philostratus in Sophistis memorat, cùm Lacedæmonii consilium intent de civitate monibus cingenda, Iseum Sophistam, qui aderat, hunc Homeri versu pronuntiassæ:

*Scutam hascit scuto, galea galea, atque viro vir.  
Adjevitque: Stenchi state Lacedæmonii, et muri  
cincti sumus. Contra verò Agis Archidami illu Corinthum à mulieribus habitari dixit, quid a,  
tis densisque sese Corinthii sepiissimè monibus,  
ut idem qui supra Laconicis refert Plutarchus.*

DONEC SURGERET DEBORÆ, SURGERET MATER IN

ISRAEL. Eodem modo habent et Septuaginta per tertiam personam *άστερα*, at in Hebreo habetur per primam *schachanti*, donec surrexi *Debbara*, surrexi mater in Israel. Porrò quo sensu matrem se dicat supra diximus, quod materno affectu semper populum complexa sit, illiusque bonum quare studuerit, tandemque et ipsa, Deo tamen auctore, impulerit ad hoc bellum suspicium, jugumque tyrannorum molestissimum excutendum. Quocirca et si ipsa gloriatur, et nonnullam sibi hujus facinoris laudem videatur adscribere, attamen in Deo ipsa gloriatur, à quo et hoc consilium, et Victoria manavit: unde mox Deo totum tribuenus sit: *Nova bella elegit Dominus*, etc.

VERS. 8. — *Nova bella elegit Dominus*, ET PORTAS HOSTIUM IPSA SUPERVERIT. Hebraica sententia hic ambigua est et obscura presertim verò si puncta sejungas, unde interpretationes variae natae: sic enim in Hebreo nunc legitur: *iibchar elohim chadaschim, az lachem schecharim*: quod sic Pagninus vertit: *Cum elegit deos novos, tunc bellum in portis*. Primo enim ambiguitas nascitur circa primam vocem, quod non liquet quodnam sit verbi illius *iibchar*, hoc est, *elegit vel elegit*, suppositum, Deus, an populus. Septuaginta Interpretes, Chaldaea paraphrastes, Rabbini, versiones omnes novae, omnes quotquot Hebraicis Masoretharum punctis adhaerent, cuiusmodi sunt omnes ferè, qui hoc tempore hebraicæ lingue peritam aliquam proficientur, ad populum retulerunt; unde et septuaginta Interpretes et Chaldaea paraphrastes plurali numero extulerunt, Hieronymus et Arias Montanus in Commentario: verbo illi pro supposito dedit vocem que sequitur *Elohim, Deus*. Moveri fortè et à nomine posset difficultas quod verbum illud sit futuri temporis: at passim omnes per prateritum explicant, pauculis exceptis; et verò sapè apud Hebreos est enallage temporis, maximè apud Prophetas, item in Psalmis et Canticis, in quibus ea temporum licentia major est. Accedit quod Hebrei pro praterito imperfecto ferè semper utrantur futuro; quomodo et verbum hoc aptè explicari posset, presertim si ad populum referatur. Altera ambiguitas conjuncta precedentem est in secunda voce *Elohim*, nam illa vel nominativus esse potest, et ut dixi, pro verbi supposito potest accipi, vertique *Deus*, vel *Dominus*, ut verit Hieronymus et Arias Montanus; esto enim vox illa sit pluralis numeri, passim tamen vox illa in Scripturā Deo uni vero, non secūs atque si

singulare esset, tribuitur. Eadem vox sumi potest ut sit accusativus, et sic Septuaginta et ceteri ferè ex Hebreo supra reddunt: *Elegit vel elegerunt deos*, nimis ut ad populi idolatriam referatur, qui Deo vero relicto ad falsos et inanes deos se converterint. In tertia voce *chadaschim*, diversitas etiam in versione est; nam Hieronymus quasi neutro genere substantivè accepti ut accepi potest: *Elegit Dominus nova, sive novas res*, et ne obscurum esset quanam essent res illae nova, adiecit ipse substantivum *bella*. Septuaginta et ceteri ferè masculinum genere accipiunt, ut sit epithetum praecedentis vocis, *Elohim*, et sic dñe prioris hujus parti nata sunt versiones multæ diverse, una Hieronymi: *Nova bella elegit Dominus*, quæ ad Israëlis prosperitatem, et felicem istius belli successum referatur, victoria Dei ope et novis è celo prodigiis parti: altera septuaginta Interpretum et aliorum: *elegit*, videlicet populus, vel *elegerunt deos novos*; quæ causa indicetur illatae à Deo per tyrannum calamitatis, juxta quam et sententia pars altera, que sequitur, erit interpretanda.

In altera ergo sententia parte rursum, ut sapè fit in hujusmodi Scripturæ Canticis, nova obscuritas, nova difficultas: et si enim in illo, quod Hebreo habent, et ex illi vertimus: *Tunc bellum portis vel in portis*, nulla fortè sit apud Hieronymum et septuaginta Interpretes, vel alios, in singulari vocum significazione diversitas, est tamen in ipsa totius sententia, quæ multa paucis complectitur, explicatione non parva; nam bellum in hostium portis esse potuit, ut reipù partà victoriâ et rebus prosperis succedentibus factum est, cum hostes ad suas usque urbes Israëlite persecuti sunt, ut cap. precedentem v. 16 habetur; et sic Hieronymus accepit, qui habet sententia expugnauerunt civitates principum, et existimari vocem illam, civitates esse accusati casti. Hieronymus quidem de iisdem hostiis civitatum vel earum portis intellexit, sed planè contrario sensu juxta praecedentem sententia partem diverso modo intellexit et interpretatam: nimis ut bellum fuisse hostium portis dicatur, non quia ipse bellum intulerint, sed quia ipsis rerum factâ commutatione bellum ab Israëlitis sit illatum, et divinita ope ab iisdem hostiis portæ revertæ sint, factaque in urbes irruptione hostes ad internectionem sint detulit. Cum Septuaginta, ut dixi, ferè conspirant ceteri, ut et in interpretatione prioris parti sententia ferè consentiant: unde et inter ceteros Vatabilis in Scholiis ita ex Hebreo sententiam explicat: *Elegit deos novos, tunc bellum portis*, id est, inquit, quoniam primitus incipiebat colere idola, opprimebatur bello. Et verò utramque versionem et interpretationem ut probam et sinceram agnosco: neque enim repugnat hujusmodi plures sensus sub Hebraicis verbis latere, sive factâ aliquâ in verbis aut punctis mutatione, sive nullâ factâ, ut hic contingit, et nos fusis in Prae loquacis Scriptura diximus.

quam vel Hebreæ, vel Septuaginta, vel Hieronymus, ceterique omnes secuti sunt, dum post Deus comma statuit, tum quia haec versio nullum, nemus communum ullum facit sensum, cum nec indicet quid illud sit, quod elegerit Deus, nec sententiam totam, aliqui obscurissimam ipse explicet, aut explicare nitatur, quem tandem videatur OEdipo aliquo indigere; tum denique, idque maximè, quia in unius vocis interpretatione nimis perspicue hallucinatus est, utpote qui pro eo quod ceteri bellum ex Hebreo verterunt, ipse per pronomen *ipsis* vertere, quasi in Hebreo non *lachem* esset, sed *latem*, unius elementi factâ mutatione.

Nota secundò hinc sententia nonnulla addi apud Septuaginta in Basileensi codice, quæ in Romano et Regio desunt; ita enim in illo se habet sententia: *Elegerunt eam panem hordeaceum, deos vanos. Tunc expugnauerunt civitates principum*. Ubi duplice videtur est ab illis codicibus mutationem, unam, quod pro *novos*, quod Hebreo respondeat, et legerunt Augustinus et Theodoretus, habeant *vanos*, quomodo etiam videatur legisse Procopius, ut ex versione Latina colligo, quæ habet, *deos inane*; alteram, quod adjicunt illud, *ut panem hordeaceum*, quæ sane lectio antiqua est, cum eam habeant Augustinus, Theodoretus, Procopius, cuius additione ratio nobis inquirenda est. Indicavit eam jam ante Serarius noster, nimis quod Septuaginta (si tamen hec à Septuaginta versioni inserta sunt, et non potius ab alio quopiam, qui Hebraicè aliquid sciens ea ad marginem annotarat, quæ deinceps in textum irreperiri) aliam nobis ex Hebreo versionem innueri voluerint, ita ut hæc sententia duplice corudem verborum continent versionem, quam utramque Septuaginta eadem sententia sint complexi. Illa enim duo verba Hebreæ, *lachem schecharim*, si puncta removeas, legi alter possunt, non punctis additis, *lechchem sechorim*, quod panem hordeorum, seu panem hordeaceum significat. Neque vero dubium mihi est quin possint hujusmodi diverse versiones sub iisdem litteris et vocibus contineri, ut in Prae loquacis docui: hic tamen rem mihi difficilem et non-nihil suspectam facit particula illa Hebraica *az*, que semel, *quasi*, paulò post, *tunc* videtur reddi, que posterior significatio sola videtur ei congruere. Porrò eam sententiam sancti illi Patres ita explicant, quod Israëlite sibi idola elegerint vero Deo spreto, ad eum modum quo qui vicino stomachi labore, spreto pane tritico, qui ei commodum alimentum suppeditare possit,

hordeaceum eligat, qui vel minus commodum alimento praebeat, vel etiam noceat. Difficultatem tamen facit in hujus sententiae explicatione Augustino, quod hordeaceus panis, licet minus praestantis triticum, bonum etiam alimento subministrare possit, in quo non stat comparatio cum idolis, que animam nullo modo reficerere possunt, sed potius quasi venenam inficiant. Verum nihil est necesse similitudinem per omnia stare; satis est si in eo sit similitudo, quod deterret relicto meliore eligatur. Deinde potest contingere ut vitiis stomacho prodesset panis triticus, obasset hordeaceus, et haec ratione etiam plena stabit comparatio.

Clypeus et hasta si apparuerint in quadraginta milibus Israel. Congruit haec sententia optimè cum praecedentibus, sive textu nostro adopiemus, sive versioni Septuaginta. Quam ad rem notandum illam particulam, si, habere hic vim negationis, ut sapè alias in Scripturā, itaque si apparuerint, idem erit quod, non apparuerunt: nisi quis malit, quod mihi valde probabile est, contineret hic iuramentum assertorum, quam ad rem sapè servit in Hebreo particulari in, et Latinum si: et hoc modo per modum iuramenti exercitorum explicit sententiam hanc Arias Montanus in Idiotismis: « Clypeus, inquit, et hasta si apparuerint in quadraginta milibus Israel: hoc est, dispersam et inter singula quaque hominum quadraginta milia, quae erant in Israel, reperi poterit clypeus et hasta: nimirum usque adeò exarmaverat eos tyrannus, et armis omnibus spoliaverat, ut vix illus esset qui arma haberet, atque adeò totus exercitus Barac penè inermis esset, ut merito tota Victoria Deo adscribenda sit. Notat enim morem tyrannorum, et eorum qui vinctos exasercent, urbem expugnauerunt; hi enim solent victos et subjugatos exarmare, ne habeant unde possint rebellare; quod et alibi à Philistinum factum notatur 1 Reg. 15: Porro faber ferrarius non inventebatur in omni terra Israel; caverant enim Philistini ne fortis facerent Hebrei gladium aut lanceam. Descendebat ergo omnis Israel ad Philistium ut excaveret unusquisque vomerem suum, et ligonem, et securim, et sarcudem. Retuse itaque erant aries vomerum et ligonum et tridentum et securum, usque ad stimulum corrigendum.

Quinque venisset dies prælia, non est inventus ensis et lancea in manu totius populi, qui erat cum Saül et Jonathā, excepto Saül et Jonathā filio ejus.

Nota tamen, primò fortè moveri posse quaestionem quomodo id verum sit, cum supra cap. præced. dictum si fuisse cum Barac decem milia pugnatorum, quos non est credibile incres ad prælium processisse. Adde ibidem v. 15 dici Sisare exercitus contritum fuisse in ore gladii, et paulò post omnem multitudinem hostium usque ad intermissionem cecidisse; debuerunt ergo ii qui cum Baraco erant, habere gladios vel arma alia, quibus eam stragorum ederent. Verum respondeo fortè non negari hoc loco gladios, sed arma alia, nimirum clypeos et hastas, quorum unum ad defensionem pertinet, alterum ad offensionem, sive quibus Israhelite, videri potuerunt exarmati. Porrò per hastam, Hebreæ romach, Græcè λόγχη vel σπαθίον, plane videtur armorum genus offensivum significari aliud à gladio; nam pasim vox illa Hebreæ in Scripturā veritur lancea vel hasta: et credi potest Chananeos, quod hoc genus armorum maxime formidarent, cavisse in primis ne illud apud Hebreos reperiretur, propterea quod his armis destinatis una cum clypeo censerint, siquid moverent, nullo negotio esse debellandos; de gladiis verò non ita fuerint solliciti. Addo verò etiam, si sub hastæ nomine comprehendamus gladium, intelligi debere illam particulam si, quod, ut dixi, idem valet ac non, vel negationem cum iuramento importat, intelligi debere cum quadam hyperbole, ut idem sit quod vir; vel certè censeri debet positus numerus finitus et certus pro incerto, ut idem sit non potuisse reperiri hujusmodi arma in quadraginta milibus Israel, ac inter multa milia sapè ea non potuisse reperiri.

Nota secundò non esse difficile hanc sententiam versioni Septuaginta adaptare; cum enim in praecedentibus indicare voluerint causam inficitæ à Deo calamitatis, et proper idolatriam cultumque deorum exterorum factum esse, ut hostium urbis graviter eis bello affligerent, subiungitur ad indicandam gravitatem oppressionis barbari regis, nulla eis esse arma relicta, sed omni armorum genere tam offensivo quam defensivo spoliatos fuisse. Itaque verso Septuaginta semper respicit adversum et infelicem rerum statum, Hieronymi vero prosperitatem renascentem, sed Dei beneficio, non humanis viribus aut præsidio.

Nota tertio versionem Septuaginta esse valde variam, ut difficile sit quæ vera sit et genuina

illorum interpretum versio indicare. Romanus codex ad hunc modum exhibet: Οὐραῖς ἵπποις, καὶ ἔλαις ἐν τεσσαράκοντα γῆζαν ἐπεράδη, quod latius interpres ita reddidunt: *Clypeus si apparuerit, et lancea in quadraginta milibus in Israel;* respondetque ea lectio tum Hebreæ, tum nostra Basileensis codex hoc modo: Σκέτῳ πεντεδεκάτῳ διαβήτῃ, καὶ σφραγίσασται τὸ τεσσαράκοντα γῆζαν ἐν τῷ Ἱεράδῃ. Latinus autem interpres hoc modo: *Scuto pueriarum lancearum ut videatur, et lancea in quadraginta milibus Israel.* Regius ita: Στέιν πεντεδεκάτῳ περιγένεσθαι τὸν τοπογράφον γῆζαν ἐν τῷ Ἱεράδῃ. Latinus interpres ad hunc modum: *Clypeus pueriarum cum lanceis apparuit, et pugnavit quadraginta milibus in Israel.* Theodoretus hoc modo: *Si videro hastatorum quadraginta milia.* Quomodo legeri Procopius è Latini versione infidelis Tigurini interpretis divinare non possum, utpote qui et hic è Tigurini et Bibliorum versione hanc sententiam substituat: *Neque iaceps, nechasta vita sunt in quadraginta milibus Israels.* Porrò exstimo Basileensis et Regii codicis lectiones planè mendosasse, easque hoc modo emendari posse: *Clypeum si videro hastatorum, et si apparuerit hasta in quadraginta milibus in Israel.* Igitur ad hanc correctionem lectio Theodoreti, qui ita legit, et nemo non facile videat quām nilla negotio ex στέιν τὸν τοπογράφον potuerit στέιν πεντεδεκάτῳ; accedit quod Theodoretus σφραγίσασθαι vel σφραγίσασθαι legerit, nempe à σφραγίσασθαι vel σφραγίσασθαι, quæ vox ibi hastatorum videatur significare, uti et interpres Theodoreti verit, et Phavorinus manifestè hoc ipsum indicat, cum ait: Σφραγίσασθαι δούρωρων. In Regio codice facile ex τὸν ὄφεις potuit fieri ἔνδροι, et ex σφραγίσασθαι, potuit procedi σφραγίσασθαι.

Vers. 9.—*Qui ascendit super nitentes asinos, et sedet in iudicio, et ambulatis in via, loquimini.* Refero hinc ad eosdem populi principes, et judices, de quibus ante, non ad mercatores, ut videatur velle Chaldeus paraphrases et quidam alii, quangum postremum illud, et ambulatis in via, ad omnes pertinere possit. Sensus autem est: Vos, populi principes, qui pulchras asinas inequitatis, quique nunc officio vestro in iudicis exercendis nullo prohibente fungimini, quique num securè vias et itinera, per quæ nemo paulò ante tutus incedebat, inambulatis, loquimini, et in divinis laude oris vestra solvite.

Noto verò primò illud: *Qui ascendit super nitentes asinos, periphrasis esse virorum honorarium; apud Judæos enim, apud quos vix equorum ulius usus, honoratores asinūs, postea tamen et mulis vehabantur; sed hi multi Syriaci erant sui generis, non è diversa asini et equi specie progeniti, ut alibi docui Levit. 19, v. 19. Porrò rex hebreæ athonoth, asinas significat, quas male aliqui hic in molas transformarunt: unde et Septuaginta hic in Romano codice habent, qui ascendit super asinam femelam.* Vocem alteram, quam Hieronymus verit, nitentes, vertunt aliqui candidas, sed eodem ferè redit; nam candidam sapè idem est quod

*nitens, fulgens : ad colorem enim referri non facilè mihi quis persuaserit, cùm candidus in asinis color sit insolens. De versione Septuaginta paulò post dicemus.*

Nota secundò pro eo quod Hieronymus dixit : *Et sedetis in iudicio, nonnullos ex Hebreo reddere, qui habitatis iuxta Middin ; volent autem Middin esse loci nomen, vel viæ. Ita Pagninus, Cajetanus, Vatablus. At verius est ea voce significari vel iudicium ipsum, vel iudicis tribunal, et ita præter Hieronymum accepterunt illi Septuaginta, qui scripturam reddidere. Sic et Isaia 10, v. 2, ubi rursus Hieronymus iudicium, et Septuaginta κριτον dixerunt. Accedit et Chaldeus paraphrases hic.*

Nota tertio Septuaginta hic rursus esse varius, nam codex Romanus habet : Ἐπεδίσκεται; ἵνα δέ τοι μεταρρύψεις, καθίσματα ἵνα κριτέοις, καὶ περιπέμψεις ἵνα οὐδὲ συνέργοις ἵνα δέονται, quod latini interpres sic reddidit : *Qui ascendistis super asinam femine meridie sedentes super tribunal, et ambulantes super vias concessorum super viam, narrate. Ubi in ejusdem capitulis scholis pro μεταρρύψεις κατέβασιν annotatur alios libros habere μεταρρύψεις καὶ λαπτων. Verum postremam hanc vocem nusquam ab aliis auctoribus usurpat reporto. Basileensis codex habet : Ἐπεδίσκεται; ἵνα δέ τοι μεταρρύψεις καὶ λαπτων, ἵνα κριτέοις περιπέμψεις συνέργοις, φέρεται. Latinus interpres hoc modo : Qui condescendit in iumenta meridie (meridie potius vertendum fuit) et currus regios, in iudicio ambulantes concessorum, loquimini. Regius codex ad hunc modum : Ἐπεδίσκεται; ἵνα δέ τοι μεταρρύψεις καὶ λαπτων, καθίσματα ἵνα κριτέοις, καὶ περιπέμψεις ἵνα δέονται. Latinus interpres : Qui ascendistis super asinos nitentes, sedentes in iudicio, et ambulantes in viâ, loquimini. Quia postrema versio nostro et Hebreo textui per omnia respondet; et haec fortè optima et maximè genuina, nisi quod fortè pro ἀπάντησι, quod alibi vix usurpatum reperies, legendum sit ἀπάντησι. Pro teste verso haec ex Theodoreto confirmari, qui de hac sententiâ haec saltem verba habet : Ἐπεδίσκεται; ἵνα δέ τοι μεταρρύψεις καὶ λαπτων, φέρεται; cetera sile.*

Vers. 41. — *Ubi collisi sunt curaus, et noscum suffocatus es exercitus. Quid Hieronymus sua versione velut perspicuum est, nempe ut loquantur et narrant mirabilem hanc de hostiis partam victoriam, in qua hostium falcati currus collisi sint et contriti, et exercitus torrentis Cison aquis haustus et suffocatus est. Obscuram in Hebreo sententiam sua versione perspicuum reddit Hieronymus, non ita*

exèter, qui suâ versione mirè sententiam obscurant; Pagninus ita verit : *Propter sonitum jaculantum sagittas inter loca, ubi hauntrit aqua. Arias Montanus : A voce sagittantium inter hauntrientes aquas. Cajetanus : A voce sagittatorum inter hauntrores aquarum. Tigurini : A voce jactatorum inter hauntrientes. Vatablus in scholis : Propter strepitum sagittantium in locis, in quibus hauntriri solet aqua. Ex his versiones sunt opinione, et Hebreo ad verbum respondentes Arias Montani, et Cajetani, nisi quod explicatio gratia in fine aquas additur, quod in Hebreo non est, sed intelligi debet. Et verò Hieronymus per vocem sagittariorum intelligit vocem eorum qui è curribus pugnabant, quique contrafici curribus, et intè falsos, quibus ille currus armabantur, collabentes, miserè ejulabant : per hauntrores aquarum verò non eos, qui antilii vel vasis hauntrient, sed qui acti in aquas precipites ore eas hauntrient, tandem obrentrant. Septuaginta in Romano codice ita effuerunt : ἄλλη φωνὴ ἀναχρονίαν ἀνέμονος θρηνόν, quod Latinus interpres sic reddidit : A voce agitantum in medio hauntrient aquam. Quod si hoc modo vertamus, ut rectius veri potest, à voce impellentum, vel excutientium in medio hauntrient aquas, idem sensus effici potest, quem supra dedimus, per impellentes et excutientes intelligentur ii qui impellunt et excutunt sagittas : vel si vocem illam ἀναχρονίαν passivè Septuaginta sumumperint, et si id minus sit usitatum, intelligimus eos, qui curribus excussi sint. Porro Basileensis et Regius codex cum Theodoreto connectentes haec cum præcedenti verbo φέρεται exhibit vocem pulsantium in medio gaudentium, totam nimurum hanc vocem referentes ad eos qui epinicum canebant, vel de partâ victoriarum exultabant.*

Ibi NARRENTUR JUSTITIE DOMINI. Hoc est, ibi facta esse narrantur, non enim narratio ipsa, et commemoratio fieri debet iuxta montem Thabor et ad torrentem Cison, ubi pars est victoria, et hostes hausti fluctibus, sed objecutum narrationis, et res ipsa in eo loco facta commemoranda est. Porro per justitias Domini, intellige justa ejus iudicia, opera et supplicia hostibus inflata, vel contra, quæ Deus justè et misericorditer egit liberando Israelitas iustè à tyranno oppressos; unde sequitur : *Et clementia in fortis Israel, potest enim esse prioris explicatio, præsentim cùm in Hebreo eadem vox repetatur; siquidem quod interpres noster diversis vocibus expressit, justitia clementia, eadem vox in Hebreo est repetita, τιθοκθ.*

## COMMENTARIUM. CAPUT V.

que propriè *justitias* significat. Porro quod Hieronymus dixit, narrantur, in Hebreo habetur activè, narrant, seu ut Rabbi David in libro Radicum explicat, loquantur, confiteantur, laudent, doceant: vertunt aliis, confabulentur. Septuaginta : *Ibi dent justitias, vel justitiam. Adhuc Basileensis et Regius codex cum Procopio, Domino : at Romanus habet, Domine, et jungit eam vocem sequentibus.*

ET CLEMENTIA IN FORTES ISRAEL. Hebreo ita sonat : *Justitias fortium ejus in Israel, ut primum videantur justa et fortia Dei facta in conterratis hostibus Israëlis prædicari, et mox fortium et principum Israëlis in victoriâ consequendâ fortitudi et justa de hostibus vindicta. Potest tamen etiam iti explicari, ut justitia fortium sint justitiae à Deo erga fortis exercite. Porro pro fortis habetur hic eadem vox quæ supra v. 7, per son. Septuaginta hic, ut insinuavit, nonnulli diversi sunt. Romanus codex habet : Domine, justitias auge in Israel. Basileensis codex : Justitias corroborata in Israel. Regius : Justi confortati sunt Israel.*

TUNC DESCENDIT POPULUS DOMINI AD PORTAS, ET OBTINUIT PRINCIPATUM. In Hebreo nihil est quod respondeat postremis illis verbis : *Et obtinuit principatum.* Et verò videtur Hieronymus addidisse majoris duntaxi explicacionis gratiā. Porro priora illi verba : *Tunc descendit populus Domini ad portas, possunt duplice sensum recipere; nam vel de hostium portis potest intelligi, ad quas Israelites oppugnandis et debellandas partâ victoria, descederunt; vel de urbium Israëlicarum portis; et hoc rursus duplificiter, vel ut qui ante portis conclusi tenabant, nec in agros etiam suburbanos hostium metu egredi auderent, nunc portis patentibus securi per eas transirent; vel potius u. Del populus, qui antea à tyranno impeditabatur quoniam ad portas, in quibus iudicia exerceri solebant, veniret iudicium sententiam requisitorum, et lites compositorum, cōjū libere veniret, et iudices nullo metu iudicia sua exercebant: et ad hoc facit quod Hieronymus subdit : *Et obtinuit principatum, quasi nimurum populus liber et sui juris sub propriis iudicibus esse denouo cœperit.**

APPREHENDI CAPTIVOS TUOS, FILI ABINOEM, Hoc est, ô Barac, vade, spolia tua et captivos distribue, et de tam amplis spoliis tibi gratulare.

Vers. 15. — SALVATE SUNT RELIQUE POPULI, DOMINUS IN FORTIBUS DIMICAVIT. Hieronymus hic non tam verba quam sensum videtur expressi-

sse, imo plus etiam Hebreæ indicant; non enim tantum salutem partam populi reliquis significant, vel Deum dimicasse in fortibus, hoc est, in fortis qui in hostium exercitu erant (de his enim intelligendum), sed etiam populi reliquias dominatas esse illustribus, qui erant in populo et exercitu hostili, et Deum itidem dominatum esse poteribus, sive ita dimicasse, ut victoriam obtineret, et iti in quibus videbatur totum robur hostilis exercitus positum esse, dejicerentur et subjungarentur. Ita enim habetur in Hebreo : *Tunc dominabitur superstes illustribus; populi Dominus dominabitur mīhi in fortibus.* Potest autem utrumque futurum illud, dominabitur, veri per præteritum, dominatus est, et hæc ratione, ut dixi, referri ad victorianam, quæ præcesserat: vel potest servari futurum, et connecti cum præcedenti sententiâ, ut sensus sit : *Tunc cùm diversa tua spolia et captivos, reliquie populi in illustres hostium principes dominatum exercerent, tunc et Deus debellatos hostes sibi quasi subjugatos retinebat, Dei populo in ipsos dominatum exercente. Septuaginta hanc sententiam in codice Romano ita effuerunt : Τέλονται κατάλημα τοῖς ιστροῖς, οἱ Κρήτες κατέλονται ἐν τοῖς κρατοῦσι οἱ ιου, quod Latinus interpres sic verit : Tunc descendit residuum fortibus, populus Domini descendit ei in potentibus ex me. Obscura haud dubiè sententia, ubi manifestum est, sive Septuaginta ita verterint, sive aliudne e aliquicu in margini annotatione hoc in textum irrepserint, quisquis ita verit, non legisse in Hebreo ierat, dominabitur, sed punctis mutatis iarrad, descendit, non admodum commodo sensu. Basileensis codex habet : *Tunc magnificata est fortitudo ejus populus Domini. Domine, humilita mīhi fortiores me.* Eodem modo habet et Regius codex, nisi quod illud, *populus Domini*, omittat. Eodem modo etiam legisse Procopium ex Latîna ipsius versione faciliter colligo, quæ nec difficilè sensum generat, coquè nomine meritè præferenda. Et haec verso etiam videtur loco posterioris, ierat, dominabitur, legisse hored, hoc est, descendere fac, humilita, subiace, deprime, à iarrad, quod significat descendit.*

Vers. 14. — EX EBRAEIS DELEVERIS EOS IN AMALEC, ET POST EUM EX BENJAMIN IN POPULOS TUOS, ô AMALEC. Obscura haec si qua alia sententia : neque enim apparet quod sit suppositum verbi delevit; rursus obscurum quid referat pronomen illud eos ; item cur hic ingesta mentio Amalec. Accedit quod in Hebreo verbum de sit, nam pro, delevit eos, habet, radix eorum, et

*pro post eum, habet post te; demum quod in fine sententia addit Hieronymus, à Amalec, in Hebreo deest. Ita verò sese habet tota sententia in Hebreo, quemadmodum verit Pginus: De Ephraim radix eorum contra Amalec, post te, Benjamin, in populis tuis. Posset tamen verti etiam, in Amalec et contra populos tuos, vel utrobique per præpositionem *in*, in Amalec et in populis tuis, vel utrobius per præpositionem *contra*, contra Amalec, et contra populos tuos; quin etiam reddi posset, cum Amalec, et cum populis tuis, adeò ut magna pars obscuratissima sententia etiam nascatur ex ambiguā significative et vi illius 2 in Hebreo, quod plerique quidem significat idem quid in, et quietem potius quam motum in loco importat: subinde tam etiam motui ad locum servit, ut Levit. 16, v. 22. Subinde idem significat quid contra, ut Exodi 14, v. 25, subinde valet, cum ut Exodi 13, v. 19.*

Porrò de hujus sententiae sensu referam primum eam que recipissima est ferè inter omnes, explicationem; deinde quid mihi videatur proferam. Omnium igitur ferè hæc est explicatio, duas hic tangi historias, unam preteritam, futuram alteram; eorum videlicet qui bellum gesserunt contra Amalecitas, et priori quidem parte proximam à Josue, qui de Ephraim erat, cum Amalecitis commisum, Exodi 17, in quo eos affecti plagi, non tamen deleui sunt penitus; alterum de Saüle, qui de tribu Benjamin erat, qui postea, ut habetur 1 Reg. 15, jussi Del prælio cum Amalecitis commiso, penitus eos interneçio detinuit. Ita sententia Hugo de S. Victore, Abulensis, Lyranus, Glossa interlinearis, Arias Montanus, Cajetanus, Vatablus, Dionysius Carthusianus, Mariana in Scholis. Ita Rabbini, ita Chaldaeus paraphrastes, cuius haec sunt verba ab interprete Latine redditæ: *Ez domo Ephraim surrexit Josue filius Nun in anteriori, et iniit bellum in domum Amalec: post eum surrexit Saül ex domo Benjamin, et occidit dominum Amalec, et iniit bellum in reliquis gentibus.* Hæc explicatio non admidum arridel Serario, mihi nullo modo probari potest. Primum enim si ab his queras, quorū ista hic tam abruptè de Amalecitis inserta? (nam antecedentia et consequentia omnia alio spectant;) et quid haec ad victoriam de Chananeis et Jabin rego pertinet? tam muti sunt quam pisces, utpote quibus nihil est, quod respondere, quæ res sufficiens esse debeat ad improbandam hanc explicationem. Uterius tamen peto, quosnam

pronomen illud, eos, si textum nostrum sequamur, referat? nome Chananeos illos Jabin subditos, de quibus hactenùs in precedentibus actum? nihil enim aliud verisimiliter afferrari potest: certè nos sunt ipsi Amalecites, cum ipsi dicantur delendi in Amalec, et si de Amalecitarum strage loqueretur, non diceretur eos Josue delevisse in Amalec, sed delevisse ipsum Amalec. Neque dici potest Amalec hic ipsum Amalecitarum regionem significare, et sic ipsos Amalecitos dici posse delitos in Amalec: si quidem falsum est Josue Amalecitas delevisse in Amalecitarum regione, cùm Victoria illa Josue parta sit in deserto, ubi erant Israelites. Neque minus torquent se Hebrei, et qui Hebream lectionem sectantur, quomodo Josue Ephraimitice dicatur radix eorum, scilicet Ephraimitarum fuisse in Amalec; cur enim radix, cùm ab eo Ephraimitis non processerint? An forte radix bellii, quia ab eo initium belli contra Amalecitas ortum habuit? videri id possit verisimile; sed eur radix eorum? non enim hoc bellum pecuniale fuit tribus Ephraimiticis, sed totius genitū Israeliticis; neque ab Ephraimitis solis postmodum duce Saüle conjectum, sed à toto populo. Itaque in hæc explicatione innuntrare cerio. Seratio nostro visum est his verbis significari Amalecitas sese Jabinio regi junxit hæli socios, ob idque ab Ephraimitis et Benjaminitis in recessu fusos fugatosque.

Ego verò aliud significatum hæc sententia non puto, quām Deum vel Israelites quasi divina vindicta instrumenta persecutos esse Chananeos, qui in Sisara exercitu fuerant, fugientes nimis et palabundos, ab ipso monte Thabor et torrente Cison, ubi fracti dissipatiue fuerant usque ad tribum Ephraim, inde usque ad tribum Benjamin, inde usque ad Amalecitas et extremos fines australes totius regionis Israeliticæ, ita ut nequam licet ei tuis consistere; donec extra fines Israeliticæ regionis pervenissent, et ad Amalecitas pervenissent, præsertim cùm Ephraimitæ et Benjaminitæ, ut verisimile est, eti sese in bello non conjunxissent Nephthalitæ et Zabulonitæ, tamen ad persequendum sese illis conjunxis sent. Quam in rebus advertendam à monte Thabor et torrente Cison versus austrum exiguo tractu per diuidam tribum Manasse (quam tribus Zabulonia ibi contingit, ut infra ad versum 19 ostendam) perveniri ad tribum Ephraim, ex hæc proximè perveniri ad tribum Benjamin, inde per tribum Juda perveniri ad extremos fines terra

promissæ, et montes, in quibus Amalecites habitabant. Hinc apertus fit hujus sententiae sensus è textu nostro; Deus enim est suppositus verbi *deleit*, qui et in proximè precedentibus dictis fuerat dimicasse, et dominatus esse fortibus et principibus hostium; post primum autem et reportatam victoriam, quid superest nisi ut hostes fugientes quis persequeatur? Itaque Deus per Israelites fugientes Chananeos persecutus delevit eos ex Ephraim usque in Amalec, sive donec perveniatur ad Amalecitas, et post eum, sive posse pertransitam tribum Ephraim ex Benjamin tribu, quæ prima occurrit, usque ad populos tuos, 6 Amalec; quasi dicit: Nusquam à persequendo desisterunt, sive cùm peruentum esset ad tribum Ephraim, sive cùm peruentum esset ad tribum Benjamin, semper à tergo iis institerunt, donec tandem ad fines terræ sua et Amalecitas pervenirent.

Hæc ratione videtur textus noster planè et aperte explicatus: superest ut de Hebreo textu et versione Septuaginta punctula dicamus. Locum hunc in Hebreo existimo omnino punctis Masoreticis corruptum, et pro co quod ipsi legerunt, atque hoc tempore punctis ipsum legitur scherescham, hoc est, radix eorum, legendum esse, mutato uno puncto, scherescham, hoc est, *eradicavit eos*: est quidem schorescham, radix, et verbum in Piel schoresch, uti et in Liphil hischirach, significat radicare, sive radices agere et radices aliqui firmas dare, at in Piel scheresch contrarium planè habet significationem, nempe eradicare. Porrò ita legendum in Hebreo esse manifestè colligo ex versione tam Hieronymi, quam Septuaginta: nam Hieronymus, ut liquet, verit ex Hebreo, *deleit eos*, sive quod idem est, *eradicavit*; et Septuaginta in codice Romano manifestè *eradicavit*; Codex Basileensis et Regius eam vocem non habent, sed aliam significationem tam alinem ultus est, vel plurali numero *eradicavit, ultii sunt*, potius enim utroque modo dici, cùm prepónant vox collectiva, *populus Ephraim*. Ex quo satis colligi potest quām parvum Masoretarum punctis fidi possit, qui unico puncto perversè immutato ita unius integræ sententiae sensum vivit.

Addendum verò ad ejus que in Hebreo est sententia intelligentiam, cùm pro eo quod Hieronymus dixit, et post eum ex Benjamin in populis tuos, 2 in Amalec, in Hebreo habeatur, post te, Benjamin, in populis tuis, non videri illud, post te et tuis posse referri ad Amalec, sed

vel ad Benjamin, si Benjamin sit vocativi casus, ut sensus sit: Delevit eos persequendo à tribu Ephraim usque ad Amalec te, ó Benjamin, pertransiendo cum populis tuis; nam illud in, ut dixi, potest per cùm explicari: vel ad Ephraim, de quo præcesserat, ut sensus sit: Delevit eos ab Ephraim tribu, nimirum Ephraim se conjugente aliis Israelitis persequenteribus, et post te, ó Ephraim, Benjamin itidem eos persequente et delente cum populis tuis. Mihi tamen non parva est suspicione Hieronymus non legisse in Hebreo *acha-recha, post te, sed acharan, post eum*, quandoquidem ipse ita verterit, et illud, in populis tuis, ad Amalec retulerit.

Nota verò et hic in versione Septuaginta letationis diversitatem; ita enim totam sententiam habet codex Romanus: *Ephraim eradicavit eos in Amalec, post te, Benjamin, in populis tuis.* Quæ versio manifestius hanc stragem Ephraimitis et Benjaminitis in sequentibus adscribit. Codex Basileensis habet: *Populus Ephraim ultus est eos in valle: frater tuus, Benjamin, in populis tuis.* Supple, idem fecit: *in populis antem tuis*, hoc est, cum populis tuis. Codex Regius eodem modo effert, nisi quod, ut dixi, *utti sunt* habeat. Eadem videtur omnino Procopii lectio, nisi quod *fratres tuoi* numero plurali dicat. In hæc autem versione notandum nullam fieri mentionem Amalec; nimirum quisquis ita verit, sive Septuaginta, sive quis aliis, manifestè indicat se in Hebreo non legisse *Amalec*, sed sublatâ una litterâ *Emec*, quod *vallem* significat, proinde in eis versione redditum est, *in valle*. Addit verò Procopius unum alium, ex antiquis scilicet Scriptura interpretibus, loco illius: *Fratres tuoi, Benjamin, in populis tuis, reddidisse, post te, Benjamin, fratres tuoi.*

DE MACHIR PRINCIPES DESCENDERUNT. Deinceps laudat eos, qui ad hoc bellum et victoriam opis aliquip attulere; atque in primis laudat eos qui de dimidiâ tribu Manasse erant, nec admodum à monte Thabor remoti erant, quod ex iis præcipui quique, et qui magistratum gerere olim solebant (quos hic *principes* vocat hebreæ *mechokhim, legislatores*: magistratum enim est civibus imperare et leges ferre), opinatio venerint. Porrò Machir filius fuit Manasse, idemque ut videtur, unicus, ut prouide omnes, qui de Manasse tribuerant, essent et ex Machir oriundi; atque adeò idem sit venisse vel descendisse de Machir, quod de Manasse ortum esse. Septuaginta pro *principes*, habent